nales Hildesheimenses (XI sec.; MGH, SS rer. Germ. 8, p. 1): *Primo die condidit lucem. Secundo firmamenta celi. Tertio speciem maris et terrae.* Un'idea più chiara della divisione prospettata da Pietro Riga si può in qualche modo avere dalle glosse all'Aurora presenti nel cod. Salzburg, Stiftsbibliothek Sankt Peter, a.VII.6 (XIII-XIV sec.): *Duo firmamenta, empireum quod dicitur ab en quod est in et polus, in illo sunt angelii; in quodam eminentiori loco est ipse Deus. Fecit Deus quandam speram que est sub empyreо celo quasi meditullium ovi, aquas dividens cristallinas ab aquis inferioribus, de quibus pluvias habemus; illud habet sidera et planetas preter solem et lunam que sunt sub illo, et dicitur celum quia celat nobis empireum. Vel ethereum dicitur celum; est tertium, scilicet aerium, unde: 'Volucres celi comedenter illud'* (si cita da Dinkova-Bruun 2006, 252). Si veda anche Petrus Comestor († 1179), *Scholastica Historia, Liber Genesis*, 4 (CC CM, 191, p. 11), da cui le glosse ora citate sembrano in parte dipendere: *Empyreum enim quam cito factum, statim dispositum est et ornatum, id est sanctis angelis repletum. Fecit ergo ea die Deus firmamentum in medio aquarum, id est quandam exteriorem mundi superficiem ex aquis congelatis, ad instar cristalli solidatam et perlucidam, intra se cetera sensibilia continentem ad imaginem teste que in ovo est, et in eo fixa sunt sidera. Et dicitur firmamentum, non tantum propter sui soliditatem sed quia terminus est aquarum que super ipsum sunt, firmum et intransgressibile [...]. Et hoc est sidereum vel ethereum celum. Est etiam tertium celum infra quod aerium dicitur, de quo: 'Aves celi comedenter illud'.*

15 *stet discriminem aquis....* Ancora una volta il plurale dimostra una maggiore aderenza alla Vulgata (Gen. 1,6): *et dividat aquas ab aquis*, piuttosto che alla Vet. Lat.: *et sit dividens inter aquam et aquam* (καὶ ἔστω διαχωρίζον ἀνὰ μέσον ὕδατος καὶ ὕδατος LXX). Il sostantivo *discrimen* potrebbe tuttavia in qualche modo far pensare a *et sit divisio* di una parte della Vet. Lat., segnatamente il testo dell'Afra, trādito indirettamente da Aug. gen. ad litt. 2,6 p. 39,20-22: *fiat firmamentum in medio aquarum, et sit divisio inter aquam et aquam* (cfr. anche gen. c. Manich. 1,7) e probabilmente ben conosciuto dall'anonimo parafraste.

16 *firmamenta*: Per il plurale si veda *supra*, v. 14.

17 *atque superstantes ... undae*: Di nuovo il plurale conformemente alla Vulgata (Gen. 1,7): *divisitque aquas, quae erant sub firmamento ab his quae erant super firmamentum*. La Vet. Lat. mantiene invece il singolare sulla base dei Settanta: *et divisit inter medium aquae quae erat sub firmamento et inter medium aquae quae erat super firmamentum* (così E, il testo 'europeo'). Il participio *superstans*, benché non sia molto attestato in poesia, si rinviene tuttavia già in Verg. Aen. 10,540.